nK~'M~e dudit seigneur Roy auroit passé et accordé ce qui suit:
C'est à savoir, voulant du tout entretenir et garder lesdits

contrats et conventions faites par ledit feu Roy Henry

)' son prédécesseur, et bailler à sesdits cousins ce qui leur
appartient comme héritiers 'de ladite dame duchesse et

H
mère, a délaissé et en tant que de besoin seroit cède et trans-
porte et promet garantir de tous troubles et empêchements

n quelconques

» Aux dits seigneurs cardinal de Bourbon et Louis de Bour-
bon, prince de Condé, ses cousins, pour telle part et portion,

H qui leur peut compéter et appartenir comme héritiers de feue
dame duchesse de Vendôme leur mère ou autrement, à ce pré-
sents stipulant et acceptant, pour eux leurs hoirs et ayant cause,

Il La terre et seigneurie de Châtéauneuf-en-Thimerais, la

terre et seigneurie de Brezolles, les terres et seigneuries de
Champrond et Senonchcs l'option délaissée auxdits sei-

gneurs Charles, cardinal de Bourbon et Louis de Bourbon,
prince de Condé, de prendre et choisir l'une ou l'autre d'icelles

terres de Champrond ou Senonches avec leurs appartenances,
desdites seigneuries de Châteauneuf et Brezolles et de celle
des deux autres qui sera choisie, comme dit est, sans en rien

» réserver ou accepter d'icelle, soit en bois de haute futaye,
» taillis ou autres droits quelconques. »

A la même date, une transaction identique fut passée entre
Charles IX et Jeanne d'Albret,'reine de Navarre, comme mère
et tutrice de ses enfants.

Aux termes des transactions de 1563, les héritiers de Fran-
çoise d'Alençon choisirent le lot qui leur semblait le plus avan-
tageux et leur choix tomba sur les seigneuries de Châteauneuf
et de Champrond; celles de Senonches et de Brezolles passèrent
à Louis de Gonzague, duc de Nivernais, petit-fils et héritier de
la marquise de Montferrat. Par des lettres patentes de 1566,
Charles IX voulut que ces seigneuries relevassent immédiate-
ment de la Couronne et fussent du ressort direct du parlement
de Paris. Voulons et nous plaît que les appellations qui ont été
interjettées et qui le seront ci-après des juges desdites châtel-
lenies de Châteauneuf, Senonches, Brezolles et Champrond,
ressortissent et soient relevées au présidial de Chartres et non
ailleurs, et cas de l'édit des présidiaux et autres cas, en notre
dite cour de parlement de Paris. »

La reine de Navarre contestait elle-même au prince de Condé

et au cardinal de Bourbon leurs droits sur l'héritage de Fran-
çoise d'Alençon après quelques débats, elle finit par consentir
à un accommodement par acte du 5 mars 1566, elle abandonna,